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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu rizik katastrálního území obce Dolní Němčí. Jako

první je představena problematika environmentálních rizik, doplněná o kapitolu životní

prostředí. Na závěr teoretické části je zmíněna také problematika antropogenních rizik, při

kterých dochází ve velké míře k poškození nebo devastaci životního prostředí. Na teoretic-

kou část navazuje praktická část, která pojednává o současných a potenciálních rizicích na

území obce. Tato rizika jsou analyzována prostřednictvím vybraných metod pro analýzu

rizik, tj. What - If metoda a „PNH“ metoda. Následně jsou metody vyhodnoceny a pro zjiš-

těná rizika jsou navržena vhodná opatření.

Klíčová slova: environmentální riziko, antropogenní riziko, obec Dolní Němčí, analýza,

What - If, „PNH“

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysis of risks in cadastral area of Dolní Němčí. The

issue of environmental risks is defined in theoretical part at first, and the environment. I

mention also issue of anthropogenic risks which have negative consequences of damage or

devastation of environment. Practical part is about present day risks and possible risks in

Dolní Němčí which are analysed by What - If Method and “PNH” Method. At the end of

the thesis there is the evaluation of both analyses and suggestion of suitable steps for risks.

Keywords: environmental risk, anthropogenic risk, Dolní Němčí, analysis, What - If Meth-

od, „PNH“ Method
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ÚVOD

Dnešní moderní doba a společnost negativně ovlivňují životní prostředí, ať už v menší ne-

bo větší míře. Z počátku se nám některé věci nebo činnosti, které děláme, mohou zdát být

neškodné, ale časem zjistíme, že přírodě tím vlastně ubližujeme. V současnosti je životní

prostředí řešeno na globální úrovni. Nejvíce se projednává jeho znečišťování, ale také

nadměrné využívání neobnovitelných i obnovitelných zdrojů.

Cílem bakalářské práce je identifikace a analýza rizik na území obce Dolní Němčí, kam

spadají environmentální rizika přírodní i antropogenně ovlivněné. Následuje vyhodnocení

analýz a v poslední řadě navržení vhodných opatření ke snížení nebo eliminaci rizik.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část

pojednává především o problematice environmentálních rizik na území České republiky.

Antropogenní rizika jsou pak zmíněna pouze z hlediska závažnosti. Praktická část předsta-

vuje základní informace o obci a jsou zde zmíněna rizika na jejím území, která byla identi-

fikována studiem zdrojů nebo byla vypozorována. Následná analýza těchto rizik bude pro-

bíhat na základě použití metody What - If a „PNH“. Pro vyhodnocená rizika budou navr-

žena vhodná opatření, která povedou ke snížení nebo eliminaci pravděpodobnosti vzniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Životním prostředím se podle zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, rozumí vše, co

vytváří přirozené podmínky pro život organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Zákon vymezuje základní pojmy v oblasti životního prostředí, stanovuje

základní zásady ochrany a povinnosti právnických a fyzických osob při ochraně ŽP, zlep-

šování jeho stavu a při využívání přírodních zdrojů. [1]

Složky životního prostředí:

1. Přírodní

 Neživá příroda – voda, půda, ovzduší,…

 Živá příroda – rostliny a živočichové [2]

2. Umělé (vytvořeny antropogenně)

 Obytné zóny

 Průmyslové zóny [2]

1.1 Posuzování vlivů na životní prostředí

Důležitou součástí procesu posuzování vlivů je princip prevence. Spočívá v tom, že vlivy

závažných lidských činností na životní prostředí je nutné vyhodnotit ještě před jejich usku-

tečněním – na základě toho jsou pak navržena opatření, jejichž pomocí je nepříznivým

dopadům možné předcházet, resp. je postupně eliminovat. [3]

Účelem procesu posuzování vlivů je zachycení vybraných plánovaných aktivit ve fázi je-

jich přípravy, shromáždění údajů o nich a posouzení jejich předpokládaných vlivů na ŽP

pro případ, že by byly uskutečněny, a dále zabránění realizování takových aktivit, u nichž

se předpokládají výrazné nežádoucí dopady na ŽP. [3]

Obecně lze říci, že nežádoucí vliv mají prakticky všechny aktivity lidí. Smyslem procesu

posuzování vlivů je:

a) zjistit, zda plánovaná aktivita (např. těžba) může mít výrazné nežádoucí dopady

b) analyzovat tyto nežádoucí dopady po stránce kvalitativní a kvantitativní

c) vyhodnotit tyto dopady a na základě toho posoudit, zda je možné plánovanou akti-

vitu povolit, popř. za jakých podmínek [4]
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Existují dvě hlavní linie posuzování vlivů, kdy záleží na předmětu posuzování:

1) Posuzování vlivů a koncepcí – Strategic Environmental Assessment

V rámci procesu SEA se posuzují koncepce zpracované v oblasti zemědělství, lesního hos-

podářství, nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, průmyslu, dopravy, odpa-

dového hospodářství, regionálního rozvoje, životního prostředí atd. Do procesu posuzování

vlivů koncepcí se zahrnuje zjištění, popis a zhodnocení předpokládaných přímých a nepří-

mých dopadů provedení i neprovedení koncepce a jejích cílů pro celou dobu provádění.

Účelem procesu je zmírnit nepříznivé dopady obsažené v koncepcích na ŽP. [5]

2) Posuzování vlivů záměrů – Environmental Impact Assessment

Proces posuzování vlivů záměrů je postaven na systematickém zkoumání a posuzování

možného působení na ŽP. Projekty posuzované v procesu EIA jsou například stavby, ko-

munikace, výrobní haly, těžby nerostných surovin, provozy – nově budované, ale i jejich

změny, tj. rozšiřování, změny technologií, zvýšení kapacity apod. Účelem procesu je zmír-

nění negativních vlivů realizace na životní prostředí. [6]

1.2 Environmentální věda

Environmentální věda je interdisciplinární studium vztahu lidí s dalšími organismy a fy-

zickým prostředím. Zahrnuje nespočet vzájemně propojených věcí zahrnujících počet oby-

vatel, znečištění ŽP a přírodní zdroje Země, tj. nerostné suroviny, podzemní vody, pitná

voda, paliva,… Zaměřuje pozornost na využití těchto zdrojů – jak jsou ovlivňovány lidmi a

jak určují kvalitu jejich života. Předmětem environmentální vědy je sledovat působení člo-

věka na prostředí, které se může projevit jednak okamžitými a jasně viditelnými změnami,

ale i takovými, které nastanou nebo mohou nastat v důsledku příčin a následků až po urči-

tém čase nebo na jiném místě. [7], [8]

Environmentální věda spojuje informace z mnoha disciplín, zejména z oborů:

 biologie, chemie, fyzika,

 geografie,

 geologie,

 zemědělství,

 ekonomie, sociologie,

 demografie,
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 antropologie,

 řízení přírodních zdrojů,

 inženýrství,

 právo, politika, etika a

 ekologie – základní nástroj environmentální vědy. [7]

Výzkum životního prostředí je spjat nejen s ekologií, což je věda studující strukturu a

funkční vztahy v přírodě, ale i s vědami o Zemi. Výzkum je zaměřen rovněž na studium

interakcí mezi životním prostředím a lidmi, jelikož ŽP poskytuje podmínky pro existenci

života, na kterých je závislé přežití člověka jako druhu. [2]

Vědci v oblasti ŽP se snaží porozumět tomu, jak lidské aktivity mění globální environmen-

tální kritéria jako je např. teplota, koncentrace CO2 v atmosféře (městská doprava a pro-

dukce z motorů aut), změny úrovně dusíku v pobřežních vodách a pokles rybolovu

v oceánu. Zkouší stanovit obecné principy toho, jak funguje přirozený svět, a používají je k

vytvoření realizovatelných řešení environmentálních problémů. Studují systémy, které se

skládají z komponentů, které se navzájem ovlivňují a fungují jako celek, tj.:

 klima,

 atmosféra,

 zem,

 pobřeží a oceán. [7]

Problémy se zvyšují také kvůli nepřemýšlení o systémech, např. pokud se společnost roz-

hodne spalovat odpadní olej, aby zabránila jeho úniku do podzemní vody, znečištění unik-

ne do ovzduší. Vedoucí pracovníci společností by tak měli přemýšlet o jeho odstranění,

nebo o alternativách, jak by mohli předejít dalšímu tvoření odpadního oleje. [7]

[…]


šení. Většinou je dostačující školení zaměstnanců, monitoring apod. [41]
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V. Bezvýznamné riziko – nejsou vyžadována žádná zvláštní opatření, ale nejedná se o

100% bezpečnost, proto je nezbytné na existující riziko upozornit. [41]

Tab. 7 Rizikové stupně, zdroj: vsb.cz

Rizikový stupeň R Míra rizika

I. > 100 Nepřijatelné riziko

II. 51 - 100 Nežádoucí riziko

III. 11 - 50 Mírné riziko

IV. 3 - 10 Akceptovatelné riziko

V. < 3 Bezvýznamné riziko

Metoda „PNH“ (Tab. 8) je vytvořena na základě What - If analýzy (Tab. 3), kde byla iden-

tifikována rizika na území obce spolu s možnými následky, a byla navržena vhodná opat-

ření ke snížení těchto ohrožení.

Tab. 8 „PNH“ metoda, zdroj: dolni-nemci.cz a vlastní analýza

Riziko P N H

Eroze půdy 4 1 2

Znečištění ovzduší 5 4 4

Trestná činnost 3 3 3

Přírodní požár 3 4 4

Antropogenní požár 3 4 4

Autonehoda 3 4 4

Černé skládky 4 1 2

Únik chemikálií 2 4 4

Povodeň 1 3 4
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Jednotlivým rizikům byly přiřazeny hodnoty pravděpodobnosti vzniku nebezpečí (P), které

byly zvoleny z výše uvedených informací. Byla využita celá škála hodnocení 1 – 5, při-

čemž nejmenší pravděpodobnost je u povodně a naopak největší u eroze půdy.

Sloupec pravděpodobnosti následků (N) byl hodnocen nejvíce z hlediska vážnějších a těž-

kých úrazů obyvatel, výjimkou jsou pak rizika eroze půdy a černých skládek, které ohrožu-

jí a poškozují výhradně životní prostředí.

Názor hodnotitelů (H) závisí na míře nebezpečí a ohrožení, což je hodnoceno větším nebo

významným vlivem. Např. povodeň je hodnocena jako nahodilá, ale pokud by k této udá-

losti došlo, je zde možnost velkého ohrožení obyvatel.

Tab. 9 Vyhodnocení „PNH“ metody, zdroj: dolni-nemci.cz a vlastní analýza

Riziko Rizikový stupeň R Míra rizika

Eroze půdy IV. 8 Akceptovatelné riziko

Znečištění ovzduší II. 80 Nežádoucí riziko

Trestná činnost III. 27 Mírné riziko

Přírodní požár III. 48 Mírné riziko

Antropogenní požár III. 48 Mírné riziko

Autonehoda III. 48 Mírné riziko

Černé skládky IV. 8 Akceptovatelné riziko

Únik chemikálií III. 32 Mírné riziko

Povodeň III. 12 Mírné riziko

Za použití metod pro analýzu rizik a vyhodnocení metody „PNH“ bylo zjištěno, že většina

analyzovaných rizik na území obce představuje mírné riziko. Akceptovatelné riziko je u

eroze půdy a černých skládek, které mají sice vysokou pravděpodobnost vzniku, ale záro-

veň neohrožují zdraví obyvatel. Nežádoucím rizikem je znečištění ovzduší, jehož souhrnný

ukazatel je poměrně vysoký a vyžaduje tak okamžitá opatření ke snížení tohoto rizika ale-

spoň na mírné riziko. Z hlediska celkového zhodnocení je tak nejzávažnějším rizikem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikovat a analyzovat rizika na území obce, a

následně navrhnout vhodná opatření k jejich snížení nebo eliminaci. Analýza byla prove-

dena prostřednictvím dvou analýz rizik.

Za použití metody What - If byla analyzována zejména ta rizika, kterým je možné pomocí

vhodných opatření předejít, a zároveň byla tato opatření ihned navržena. Tato metoda zjiš-

ťuje také následky jako je především ohrožení zdraví lidí, zvířat a pochopitelně životního

prostředí. Na základě studia kroniky obce byla do této analýzy zahrnuta také povodeň, kte-

rá je v současné době hodnocena jako méně pravděpodobná, náhodná. Dalšími analyzova-

nými riziky jsou eroze půdy, požár, trestná činnost, autonehoda, znečištění ovzduší, černé

skládky a únik nebezpečných látek.

Na tuto analýzu navazuje metoda „PNH“, pomocí které byla ke každému riziku přiřazena

hodnota na základě studia nebo pozorování. Rizika byla následně vyhodnocena podle sou-

hrnného ukazatele, který představuje celkové hodnocení rizika, a ke každému byla udělena

míra rizika. Podle této analýzy je většina analyzovaných rizik hodnocena jako mírné riziko,

s výjimkou znečištění ovzduší, což představuje nežádoucí riziko a je více než nezbytné

provést taková opatření, aby se toto riziko zmírnilo.

Na území obce Dolní Němčí se vzhledem k její malé rozloze vyskytuje poměrně dost rizik,

a i když se podnikají různé kroky k jejich zmírnění nebo odstranění, vznikají po čase tato

rizika znovu. Je proto dobré si uvědomit, že příroda má pro nás významný vliv, a tak, jak

se k ní chováme, ovlivňuje nejen nás, ale i budoucí generace.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. s. Akciová společnost

CO2 Oxid uhličitý

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

CHKO Chráněná krajinná oblast

MÚ Mimořádná událost

PHM Pohonné hmoty a mazadla

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SO Správní obvod

ORP Obec s rozšířenou působností

ZD Zemědělské družstvo

ŽP Životní prostředí
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