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Jméno a příjmení studenta: Mariana Jílková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc, MBA, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza environmentálních rizik katastrálního území Dolní

Němčí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce M. Jílkové zaměřená na analýzu environmentálních rizik katastru obce

Dolní Němčí dokonale odráží autorčinu znalost prostředí. Jistota, s níž je přistupováno

k identifikaci a diskusi (nejen environmentálních) rizik v obci, místy přerůstá v moralizující

neodborné závěry bez hlubšího provázání s literaturou s kritickým náhledem. Přesto autorka

identifikovala všechna hlavní rizika a vhodnými nástroji je také patřičně analyzovala, čímž

splnila cíle práce. Přidanou hodnotou jsou vlastní kartografické vizualizace a

fotodokumentace problémových míst obce jakožto vyústění rozsáhlého terénního přístupu, za

který je třeba autorku pochválit. Naopak jako slabou stránku vnímám neúplné teoretické

ukotvení problematiky, na které navazuje poměrně stručná metodická kapitola mající spíše

proklamativní charakter.
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S ohledem na povahu klíčových rizik je obsahově podceněna i část věnující se fyzicko-

geografickým podmínkám. Právě k analytickým částem fyzickogeografické i sociálně-

geografické složky lze mít drobné výhrady.

Formální stránka bakalářské práce splňuje standardní požadavky kladené na tento typ

kvalifikačních prací, autorka korektně cituje použité zdroje, v textu se výrazněji nevyskytují

typografické překlepy nebo češtinářské lapsy. Grafická úroveň netextových marginálií

(mapové kompozice, grafy, fotografie atp.) má místy substandardní kvalitu (zejména mapy

v přílohách BP).

Celkově lze konstatovat, že předložená závěrečná práce patří mezi zdařilé BP, M. Jílková

splnila stanovené cíle, konzultace probíhaly pravidelně a autorka k nim přistupovala

proaktivně a svědomitě.

Kontrola plagiátorství: Práce prošla kontrolou plagiátorství v IS/STAG – není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně